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OKRAJNI LJUDSKI ODBOR 

Poročilo o delu Sanitarne inšpekcije v letu 1956 

V letu 19% je na podlagi do- 
tedanjih predpisov o organizaciji 
zdravstvene službe opravljala posle 
sanitarne inšpekcije po starem in 
deloma že po novem Zakonu o sa- 
nitarni inšpekciji Okrajna higien- 
ska postaja (bivša Sanitarno epide- 
miološka postaja). Poleg te svoje 

Osebje Okrajne higienske postaje, 
ki opravlja svoje delo pod vodstvom 
okrajnega sanitarnega inšpektorja 
in dveh zdravnikov specalizantov 
ter honorarcev, je prikazano v ta- 
beli kot delno zaposleno v sanitarni 
inšpekciji. Delo ustanove in občin- 
skih sanitarnih inšpekcij je zaradi 

dejavnosti je opravljala vso higien- preglednosti in popolnosti ter za- 
sko operativno službo s področja radi neenotnosti službe po občinah 
proučevanja iti analiziranja proble- 
matike na vseh področjih higiene. 
Delo in značaj obeh teh služb se 
med seboj izredno tesno prepletata, 
vendar je novi Zakon o sanitarni 
Inšpekciji, objavljen v Uradnem li- 
stu FLRJ št. 23/56, predpisal organi- 
zacijsko strukturo službe sanitarne 
Inšpekcije v obliki samostojnih or- 
ganov državne uprave — sanitarnih 
inšpektoratov občin, okrajev, repu- 
blik in zveze. Ta zakon'je naložil 
organom sanitarne inšpekcije, zlasti 
pa ljudskim odborom, nove dolž- 
nosti in naloge, vnesel pa je obe- 
nem mnogo več jasnosti in novih 
pogledov v organizacijsko ureditev 
sanitarno inSpekcijske službe. 

Ob reorganizaciji občin iu okra- 
jev v letu 1955 se je področje de- 

prikazano skupno. Zaradi spremem- 
be delokroga in deloma načina dela 
bi bila vsakršna primerjava s po- 
datki iz prejšnjih let za okraj ali 
občine težka in neizvedljiva, vsaj 
pa nerealna. 

Pri opravljanju dejavnosti na 
vseh področjih sanitarno inSpekcij- 
ske službe so organi vezani s šte- 
vilnimi zakonskimi predpisi, katerih 
skupna tendenca in značilnost je 
zaščititi zdravstveno stanje prebi- 
valstva. Ker je služba sanitarne in- 
špekcije izrecno strokovna, je po 
predpisih povezana v strokovnem 
pogledu vertikalno. Zato je razum- 
ljivo tesno sodelovanje z organi re- 
publiške sanitarne inšpekcijo, ki v 
letu 1956 še niso bili izdvojeni iz 
organizacijske strukture Central- 

za zdravstvo in njegovo tajništvo, 
v svojem vsakdanjem delu pa so- 
deluje z drugimi upravnimi organi 
in inšpektorati okrajnega ljudskega 
odbora in občin. V letu 1956 obsto- 
ječi občinski sanitarni inšpektorati 
pa so personalno in ponekod tudi 
organizacijsko bili vezani na ob- 
činske zdravstvene ustanove/ 

Precejšnjo oviro pri izvajanju 
samostojnih akcij v zvezi s sanitar- 
nim nadzorstvom tudi v oddaljenej- 
ših občinah okraja predstavlja po- 
manjkanje lastnih prevoznih sred- 

stev. Sanitarni tehniki so se poslu- 
ževali lastnih, treh službenih in 
enega od Unicefa dodeljenih dvo- 
koles. Higienski postaji je bil v 
letu 1951 tudi od Unicefa za proti- 
epidemsko službo dodeljen. avto- 
mobil Fiat 1100, ki pa je že močno 
izrabljen in ga zaradi pogostih več- 
jih reparatur nismo mogli stalno 
uporabljati v namene, za katere 
nam je bil dodeljen. 

Poleg tesnega sodelovanja z dru- 
gimi organi državne uprave je naša 
služba izredno tesno sodelovala s 
strokovnimi družbenimi organi (go- 
stinska, obrtna, trgovinska zborni- 
ca), z zadružnimi, projektantskimi, 
'družbenimi in drugimi organizaci- 
jami. Opravljeno delo organov sa- 
nitarne inšpekcije je prikazano z 
opisom aktivnosti in na posameznih 
področjih sanitarnega nadzorstva 
oziroma higienske službe. 

A. Preprečevanje In zatiranje nalezljivih bolezni 

Epidemiološki refrat je v 1. 1956 
evidentiral 3783 primerov raznih na- 
lezljivih bolezni s 27 smrtnimi žrt- 
vami. Prijavljenih je bilo 14 tre- 
bušnih tifusov, 108 paraty. B, 188 
paraty. C s 6 smrtnimi primeri v 
zvezi s tem obolenjem, ter 18 pri- 
merov mišjega tifusa; zaznali smo 

bilo prijavljenih 634 primerov. V 
teku lanskoletne epidemije je bilo 
treba začeti prijavljati tudi razne 
oblike lažjih seroznih meningitisov: 
338; med temi primeri se slirivojo 
prav gotovo tudi številni neirgotov- 
IJeni primeri otroške paralize. Osta- 
le, bolj številno zastopane nalez- 

za 62 griž. Tako visok porast čre- Ijive bolezni so bile še škrlatinka •I 1   1 1* ,! 1. 1 1<-> — r\Sw\ir*a L- ii i O r i 11 СП ГЛТ* I _ veshih nalezljivih bolezni so 

loven ta sanitarne inšpekcije, Higien- higienskega zavoda. Centralni lovanja san , higienski zavod opravlja v 
gke postaje OLO, okrepljene z 
uslužbenci bivšega okraja Ljub- 
ijana-okolica, razširilo na ves teri- 
torij ljubljanskega okraja. Pri uva- 
janju in razširjanju naše službe 
smo naleteli na izredne organizacij- 
ske in personalne težave, saj je v 
začetku leta 1956 delovala samostoj- 
na Higienska postaja, ki je oprav- 
ljala tudi posle sanitarnega nadzor- 
stva, samo v občinah Kamnik in 
Domžale. V teku lota so se sani- 
tarni inšpektorati oziroma referati 
za sanitarno inšpekcijo ustanovili 
ge v občinah Vrhnika, Borovnica, 
Mengeš, Moste. Zaradi premajhnega 
števila strokovnih uslužbencev, sa- 
nitarnih tehnikov, ki so edini po 
zakonu pooblaščeni, da poleg zdrav- 
nikov-inšpeklorjev opravljajo in- 
špe eijsko službo, je moral vsak od 
ushižbencevopravljati delo na ob- 
močju vsaj dveh občin, za sanitarno 
Inšpekcijsko obdelavo notranjskih 
in dolenjskih občin рц smo se 
kajkrat morali poslužitj metode 
kampanjskega ekipnega dda na te- 
renu, ki se je izkazalo kot zelo 
uspešno. Septembra so se vrnili z 
odsluženju vojaškega roka trije sa- 
nitarni tehniki, ki so bili ponovno 
nastavljeni, novembra pa sta zapu- 
stila službo na lastno željo dva sa- 
nitarna tehniku, tako da je služba 
ostala Se nadalje nezasedena. Za vse 
občino v okraju je bilo konec leta 
1956 v službi le 12 sanitarnih teh- 
nikov in en higicnik. od teh pa sta 
bila dva zaposlena izključno v spe- 
cialni živilski oz. industrijski stroki. 

svojih 

po 
šol- 

paraty. C 
Oranienburg na Otroški polikliniki 
v Ljubljani. Med črevesna nalez- 

vzročile epidemije paraty. B v 
ski koloniji na Kakitni, 

VABILO 

na svečano sejo Mestnega sveta 

Na osnovi 133. člena Statuta okraja Ljubljana sklicujem 

svečano sejo Mestnega sveta '' .' 

ki bo v četrtek, dne 9. maja 1957, na praznik mesta Ljubljane ob 10. uri 
dopoldne v sejni dvorani na Magistratu v Ljubljani. 

* 

Po svečani seji se bodo člani Mestnega sveta udeležili odkritja 
spomenika talcem v Gramozni jami. 

Predsednik Mestnega sveta 
dr. Marijan Dermastia 1. r. 

laboratorijih vse vrste bakteriolo- 
ških, seroloških, živilsko kemičnih, 
industrijsko toksikoloških in drugih 
analiz, katere potrebujejo in zahte- 
vajo okrajni ali občinski organi sa- 
nitarne inšpekcije. Po tej vertikalni 
""iji se tudi tromesečno pošiljajo 
obširna in izčrpna, v glavnem tabe- 
larično prikazana poročila o delu 

v .a'4t'vn0Hti sanitarne inšpekcije. letu sani(artia in- 
špekcija (Higienska postaja) kot 
proračunska zdravstvena, ustanova, 
neposredno vezana na okrajni Svet 

z 856 primeri, ošpice, katerih so pri- 
javili 693, in oslovski kašelj, ki ga 
je bilo 584. 40 primerov davice z 
dvema smrtnima žrtvam« nas opo- 
zarja, da moramo storiti vse, do se 
cepljenje proti tej bolezni izvede 
med našimi otroki v čim večjem od- 
stotku. Cerebrospinalui gnojni me- 
ningitis je med 16 obolelimi zahte- 
val celo 4 smrtne žrtve. Ostale pri- 
javljene bolezni so še: 5 tetanusov, 
5 malarije, 1 Brilova bolezen (re- 
cidiv pegavice) in 135 šenov. 

Pri epidemiološjcem izsledovanju 
smo zbrali in odposlali v laboratorij 
za preiskavo skupno 2482 vzorcev 
raznih kužnih materialov. Oprav- 
ljenih je bilo 455 obiskov na do- 
movih. 

Redno cepljenje proti kozam, da- 
vici in tetanusu se je v letu 1956 
opravilo le v 17 občinah, ker je 
spomladi v mestu Ljubljani CHZ 
ob sodelovanju Okrajne higienske 
postaje in ostalih preventivnih usta- 
nov izvedel študijsko cepijenje proli 
oslovskemu kašlju. dočim je v je- 
senskem terminu epidemija polio- 
myelitisa preprečila vsako cepljenje. 
V 17 občinah je bilo cepljenih proti 
kozam 3647 dojenfkov, od teh z 
uspehom 1588, brez uspeha 1014, za 
1045 pa rezultat ni znan. Revakci- 
niranih je bilo 2789 šolarjev. Proti 

Ijiva obolenja šteje moderna epide- 
miologija tudi poliomvelitis. V ljub- . . . » • L.i- i 
Ijanskem okraju je zbolelo 90 oseb 1" je._.b,1<MT°V?? 
in jih je 11 za to boleznijo tudi cepljenih P0 

umrlo. Ugotovili smo nekaj hišnih 
oziroma družinskih okužb, tri epi- 
demiološko vezane primere ob ne- 
urejenih jarkih v Šiški in manjšo 
epidemijo v otroškem vrtcu Poljane 
(4 oboleli). 

Izboljšala se je prijavna služba 
nalezljivega vnetja jeter, poleg tega 
pa število obolenj tudi resnično na- 
rašča: naši epidemiološki službi je 

dve injekciji), 
samo enkrat 666 otrok, s tretjo in- 
jekcijo po enem letu pa je bilo 
revakciniranih 4099 otrok. Pri 169 
prijavljenih pasjih ugrizih je bilo 
treba od lastnikov psov zahtevati 
štirikratno izpričevalo o veterinar- 
skem pregledu psa. Cepljenje proti 
steklini v sumljivih primerih oprav- 
lja samo antirabična ambulant^ 
CI1Z. Po nalogu protiepidemske služ- 
be so deslnfektorji Mestne desin- 



•TRAN 174 GLASNIE 

fekcije in desinsekcije opravili skup- 
no 1193 desinfekcij pri primerih na- 
lezljivih bolezni v ljubljanskih in 
zunanjih občinah. 

Istočasno so uslužbenci izvrševali 
tudi epidemiološko anketiranje in 
drugo potrebno terensko delo. 

Antivenerični dispanzer posluje 
kot posebna organizacijska enota 
Okrajne higienske postaje s hono- 
rarnimi uslužbenci na dermatološki- 

kliniki. Na podlagi predpisov evi- 
dentira, izsleduje in zdravi spolne 

■bolezni in njih izvore. V letu 1956 
je bilo na novo prijavljenih 119 pri- 
merov sifilisa, porast za 33 od prejš- 
njega leta in 143 bolnikov z gono- 
rejo (porast 6). V evidenci je ostalo 
konec leta 1956 še 1128 primerov 
sifilisa in 167 primerov gonoreje, 
ki doslej niso bili ozdravljeni ali 
odjavljeni. 

B. Nadzorstvo nad živili 

Največji poudarek je bil v delu 
okrajnih in občinskih organov sani- 
tarne inšpekcije v letu 1956 dan na 
zagotovitev higienske varnosti živil 
za potrošnike. Pri tem smo zelo tes- 
no sodelovali z organi tržne in vete- 
rinarske inšpekcije na skupnih se- 

Trgovine 
Pekarne 
Mlekarne 
Slaščičarne 
Mesnice 
Gostilne 

Število 
obiskoT 

410 
103 
66 
39 

132 
445 

Število 
pregledov 

809 
139 . 
108 
100 
153 
849 

Skupaj 1195 2158 

V 410 živilskih trgovinah v vsem 
okraju je bila kontrola izvršena 
809-krat in izdanih 205 odločb za 
odpravo higienskih pomanjkljivosti. 
Za kaznovanje je bilo predlaganih 
26 trgovin, začasno pa je bilo pre- 
povedano poslovanje v 11 najbolj 
nehigienskih trgovinah. 103 pekarije 
so bile pregledane 139-krat in iz- 
danih 29 odločb za odpravo po- 
manjkljivosti. Kaznovati je bilo tre- 
ba zaradi ugotovljenih nerednosti 
8 pekarij, dvema pa smo začasno 
Erepovedali poslovanje. Velik uspeh 

igienske službe je uvedba proda- 
janja kruha v Ljubljani na nač^u, 
da se prodajalka, ki ima istočasno 
posla z denarjem, ne dotika kruha 
in izdelkov z golimi rokami. V Ljub- 
ljani je 66 mlekarn, ki eo bile kon- 
trolirane 108-krat: le redke od njih 
ustrezajo v sanitarno gradbenem 
pogledu in po opremi ter veljajo 
splošno kot najslabši in najbolj za- 

RAZPIS 

Personalna komisija Okrajnega 
ljudskega odbora Ljubljana 

razpisuje 
y Uradu tajnika mesto 

strojepiske 1/n 

Pogoji: Nižja strokovna izobraz- 
ba in praksa za naziv strojepisca (/a. 

Plača po temeljni uredbi in do- 
polnilna plača. 

Pravilno kolkovane prošnje z živ- 
ljenjepisom se vlagajo do 20. maja 
1957 v Uradu tajnika. Mačkova uli- 
ca 1 — soba 13/1. 

Personalna komisija 

nemarjeni živilski obrati v Ljub- 
ljani. S 16 izdanimi odločbami no 
inšpekcijski organi zahtevali od- 
pravo le najbolj grobih nedostat- 
kov. Devet mlekarn je bilo pred- 
laganih v kaznovanje, ena pa jo 
bila za trajno prepovedana. 39 sla- 
ščičarn je bilo obiskanih 100-krnt 
г izdajo 9 odločb, 5 predlogi za 
kaznovanje in prepovedjo obrato- 

stankih, komisijskih pregledih in 
akcijah na terenu, zlasti odkar je 
po zvezni iniciativi skupna akcija 
za pregled ureditve živilskih obra- 
tov in kvalitete živil pdstala redna 
in trajna metoda dela. 

Odloib Predlogov Zatvoritev 
za kaznovanje stalna začasna 

205 
29 
16 
9 

43 
268 

26 
8 
9 
5 
4 

48 

11 
2 

570 100 21 

vanja v 2 lokalih. Poleg redne kon- 
trole po veterinarjih Okrajne hi- 
gienske postaje — sanitarne inšpek- 
cije v Ljubljani in občinskih vete- 
rinarjev v zunanjih občinah so sa- 
nitarni tehniki v 132 mesnicah iz- 
vršili 153 pregledov, izdali 43 od- 
ločb in predlagali 4 obrate v kazno- 
vanje. V vsem okraju je' po naši 
evidenci 445 gostinskih obratov, ki 
so jih sanitarni tehniki kontrolirali 
849-krat in 268-krat z odločbo za- 
htevali vskladitev obratovanja t 
predpisi in načeli higiene. 48 obra- 
tov je bilo predlaganih za kazno- 
vanje, 8 gostišč pa zaprtih do ure- 
ditve. 

Pod stalno higiensko kontrolo so 
tudi vsi živilski trgi, živilska indu- 
strija in mlinf, grosistična podjetja 
z živili in skladišča, obrati druž- 
bene prehrane in šolske kuhinje. 

Pri izvajanju nadzorstva je bilo 
o 'etih za preiskavo 4109r sumlji- 
vih vzorcev raznih živil, ki so bila 
v 1031 primerih ugotovljena kot ne- 
primerna in je bilo odrejeno uni- 
čenje ali tehnična predelava. Izlo- 
čena higiensko oporečna živila so 
bila vredna 6,63?.019 din in le ne- 
katera so za tehnično predelavo 
imela Se neko vrednost, ki je ne- 
koliko znižala tako občutno gospo- 
darsko škodo. Najvišjo vrednost je 
imelo pokvarjeno in izločeno sadje 
in zelenjava, gorčica, vino in sir. 
Navedeni podatki nakazujejo tudi 
najnujnejšo problematiko živilske 
higiene, zlasti glede ureditve vseh 
vrst obratov, vskladiščevanja, trans- 
porta in prodaje živil. 

Veterinarska služba sanitarne in- 
špekcije je v letu 1956 opravljala 
službo na klavnici, v laboratoriju, 
v predelovalnicah in v mesnicah po 
mestu. Pregledanih je bilo 82.560 za- 
klanih živali, ki so dale približno 
7,000.000 kg mesa. Od te količine je 
bilo povoljno užitnega 28.400 kg me- 
sa. Manjvredno meso (60.000 kg) je 
bilo pc nizki ceni naprodaj na pro- 
sti stojnici. Za prehrano neprimer- 
nega in zato zaplenjenega je bilo 

116.000 kg vseh vrst mesa in orga- 
nov; to meso se uporabi prekuhano 
kot hrana za pse, kokoši, ribe; 
zdravju nevarni konfiskati se se- 
žigajo v peči klavniške kurilnice. 
Vrednost zaplenjenega mesa in or- 
ganov znaša vsaj 12,000.000 din. Ži- 
valske kožne in parazitarne bolezni 
so bile pri pregledovanju ugotov- 
ljene: TBC 81-krat, svinjska rdečica 
14-kraf, tetanus 3-krat, ikravih pra- 
šičev je bilo 12, govedi pa 130. Me- 
tiljavost je ugotovljena skoraj pri 
8OV0 zaklanih govedi. Sistematsko 
se v okviru možnosti izvaja trihino- 
skopiranje zaklanih svinj. 

V vseh 6 mesnih predelovalnicah 
v Ljubljani je bila kontrolirana iz- 
delava 1,800.000 kg mesnih izdelkov. 
Majhna količina, 200 kg, zaplenje- 
nih kaže'na zelo izboljšano higien- 
sko stanje in zavest v tovrstnih 
obratih. V letu 1956 je bilo prepo- 
vedano barvanje hrenovk, uvožena 
barva je stalo 10.000 do 15.000 de- 
viznih dinarjev za kilogram in ve- 
činoma ni ustrezala našim standar- 
dom. Rutinskih bakterioloških pre- 
iskav mesnih izdelkov je bilo iz- 
vršenih 4078 z zadovoljivimi rezul- 
tati v večini primerov in se pri tem 
v veliki meri odraža dosedanja ak- 
tivnost naše veterinarske službe. 

V šestih grosističnih skladiščih 
za mesne izdelke je bilo ob redni 
kontroli zaplenjene 7200 kg žarke 
zaseke, zaplenjene 1100 kg hambur-- 
ške slanine; od te količine je bilo 

treba oddati v tehnično predelavo 
le kakih 2000 kg, ostalo je bilo mož- 
no dati v prodajo na prosto stojnico. 

Na področju Ljubljane posluje 
82 mesnic, ki so redno Kontrolirane; 
ob takih prilikah je bilo zaplenje- 
nega 60 kg mesa in 14 kg pokvar- 
jenih izdelkov. 

V ribarnici je bilo ob dovozu 
nadzorovanih 177.705 kg morskih in 
14.735 kg sladkovodnih rib; zaple- 
njenih je bilo 91 kg sardelic, kljub 
temu pa je prevoz rib v Ljubljano 
z navadnimi kamioni zelo proble- 
matičen. 

V Ljubljano je bilo pripeljanih 
1,772.943 kg mesa in 291.192 leg mes- 
nih izdelkov, 6065 kg slanine ter 
92.704 kg masti, izvoženega pa je 
bilo 842.433 kg mesa, 7689 kg slanine 
in 21.808kg izdelkov; vse te koli- 
čine so bile pregledane in za izvoz 
izdana ogledna potrdila. 

Ambulanta za pregled osebja ži- 
vilske stroke je izvrševala sistemat- 
ske zdravniške preglede v Ljubljani 
in na področju zunanjih občin. 
Skupno je bilo pregledanih 3616 
oseb iz raznih živilskih obratov in 
brivnic. Na podrobnejši pregled smo 
napotili 33 oseb na Protituberkuloz- 
ni dispanzer, 13 na kožnega, v sploš- 
no ambulanto pa 10 oseb. Od dela 
z živili smo morali začasno izločiti 
tri uslužbence. Osebje te ambulante 
je opravilo pri delodajalcih 182 
obiskov. 

RAZGLAS 

V smislu člena 63. Zakona o na- 
rodni obrambi bo na območju Okraj- 
nega ljudskega odbora Ljubljana v 
času od 3. maja do 6. julija 1957 
redni nabor mladincev, rojenih leta 
1938 in starejših letnikov, progla- 
šenih za začasno nesposobne, po na- 
slednjem redu: 

1. ObLO Ljnbljana-Center od 3. 
do 9. maja 

2. ObLO Ljubljana-Moste 10. in 
11. maja 

3. ObLO Ljubljana-Siška 13., 14. 
in 15. maja 

4. ObLO Ljubljana-Bežigrad 16., 
1?. in 18. maja 

5. ObLO Ljubljana-Vič 20., 21., 
22. in 23. maja 

6. ObLO Ljubljana-Rudnik 24., 
25. in 27. maja 

7. ObLO Ljubljana-Polje 28.. 29. 
in 30. maja 

8. ObLO Ljubijana-Sentvid 31. 
maja in 1. junija 

9. ObLO Ljubijana-Crniiče dne 
5. junija 

10. ObLO Loška dolina 4. junija 
11. ObLO Cerknica 5., 6. in 7. ju- 

nija 
12. ObLO Logatec 8. in 10. junija 
13. ObLO Borovnica 11. junija 
14. Ob!.O Vrhnika 12. junija 
15. ObLO Dobrova 13. junija 
16. ObLO Ivančna gorica 14., 19. 

in 17. junija 
17. ObLO Grosuplje 18. in 19. ju- 

nija 
18. ObLO Litija 20., 21. in 22. ju- 

nija 
19. ObLO Kamnik 24., 25., 26. in 

27. junija 
20. ObLO Mengeš 28. junija 
21. ObLO Domžale 29. juniia, 1. 

in 2. julija 
22. 01)ЦО Moravče 3. julija 
23. ObLO Medvode 5. In 6. julija 

Vse mladince, rojene 1938. lela 
in starejše, ki so bili spoznani za 
začasno nesposobne in od Uprave 
vojnega odseka Ljubljana niso pre- 
jeli poimenskega poziva, kot mla- 
dinci, rojeni 1930. do 1937. leta, ki 
doslej Iz katerih koli razlogov niso 
prišli k naboru, pozivamo s tem jav- 
nim razglasom v smisln člena 56. 
Zakona o narodni obrambi, da pri- 
dejo na določene dneve v mesta 
svojega stalnega bivališča pred na- 
borno komisijo. V nasprotnem pri- 
meru bodo odgovarjali po določilih 
člena 339. kazenskega zakona zaradi 
Izmikanja vojne obveze. 

Redna naborna komisija bo pri- 
čela z delom vsak dan ob 7. url 
zjutraj. 

Redni naborni komisiji se mo- 
rajo prijaviti zaradi nabora tudi' 
mladinci navedenih letnikov, ki za- 
časno slan 11 je jo na območju Okraj- 
nega ljudskega odbora Ljubljana, 
čeprav niso prejeli poimenskega po- 
ziva od pristojnega Vojnega odseka, 
ki jih vodi v evidenci. Zaradi pri- 
hranka potnih stroškov se lahko 
prijavijo redni naborni komisiji 
tudi mladinci, ki so prejeli pozive 
od svojih vojnih odsekov (izven 
Ljubljane). 

Vse vodje in druge odgovorne 
osebe v državnih uradih — nstano- 
vah. gospodarskih in družbenih or- 
ganizacijah, zasebne delodajalce in 
družinske poglavarje s tem opozar- 
jamo ua določila člena 54. Zakona 
o narodni obrambi, ki se nanaša na 
obveznost prijavljanja pristojnemu 
vojnemu teritorialnemu organu ob- 
veznikov-nabornikov, če se ti izmi- 
kajo naboru, ker v nasprotnem pri- 
meru odgovarjajo po določilih čle- 
na 148. Zakona o naroilni obrambi. 

Uprava"Vojnega odseka 
Ljubljana 



glasnik STRAN 175 

C. Komunalna higiena 

Zaradi izredno obširnega terena 
to področja dela ter orgunizacij- 
ekin, personalnih in prevoznih težav 
je evidenca in nadzorstvo nad ob- 
jekti komunalnega značaja bilo še 
pomanjkljivo. Število 3388 izvršenih 
pregledov v 3032 objektih ob skup- 
no 5656 evidentiranih pa vendar- 
kaže na znatno krepitev intenziv- 
nosti sanitarnega nadzorstva 
takimi objekti. V mnogih primerih 
•o bili najdeni higienski nedostatki. 
Izdanih je bilo 155 odločb o odpravi 
takih pomanjkljivosti ,in 15 pred- 
logov za kaznovanje, mnogokrat pa 
je uspelo z neposredno osebno in- 
tervencijo na terenu rešiti tudi težje 
probleme. Na zahtevo zdravstvenih 
in socialnih ustanov ali strank so 
bila pogostoma izdana uradna po- 

trdila o higienskih razmerah v sta- 
novanjih. 

Organi saijitarne inšpekcije so 
sodelovali v vseh vrstah gradbenih 
komisij in izvršili pri tem skupno 
3937 pregledov projektov, lokacij in 
objektov. Na terenu so bili pregle- 
dani vodooskrbni objekti javnega 
in zasebnega značaja, in to 498 ob- 
jektov, ki so bili razmeroma v redu, 
in 548 lakih, ki ne ustrezajo. V la- 
boratorij je bilo poslanih 64 vzor- 
cev pitne vode za kemijsko, 1334 
vzorcev pa za bakteriološko pre- 
iskavo; večinoma so bile te vodg 
neprimerne za pitje. Pod stalno sa- 
nitarno kontrolo je tudi obratovanje 
in kvaliteta vode ljubljanskega vo- 
dovoda. 

C. Industrijska higiena 

Na področju okraja imamo v 
evidenci 917 večjih od skupno 2705 
podjetij in obrtnih delavnic. V tes- 
nem sodelovanju z inšpektoratom 
za delo in z ZSZ sta zdravnik in 
sanitarni tehnik sodelovala pri pre- 
gledih 78 podjetij, katerim je bilo 
izdanih 60 skupnih ureditvenih od- 
ločb. 

V vsem letu je bilo ugotovljenih 
170 novih profesionalnih obolenj, 
prijave pa so dospele le za 85 obo- 
lenj-; Pri prijavah nezgod pri delu 
je bilo na terenu komisijsko raz- 
iskanih 370 nezgod, komisijsko ad- 
ministrativno pa je bilo obdelanih 
pri ZSZ 2441 nezgod pri delu. 

Po dosegljivih podatkih je bilo 
pred nastopom dela pregledanih 
7955 delavcev, sistematsko pa 11.200, 
dočim je bilo podvrženih periodič- 
nemu zdravniškemu pregledu 46) 
posebno ogroženih delavcev. 

Z nadaljnjim razvojem in rastjo 
obratnih ambulant v podjetjih bo 

industrijska higiena dobila novega 
razmaha in oblike dela ter udej- 
stvovanja in se bo mogla posvetiti 
študiju in operativni obdelavi zdrav, 
podatkov v preventivnem in kura- 
tivnem smislu ter zdrav, prosveti, 
ki jo v podjetjih doslej izvaja ZSZ 
po svojih vidikih in RK. 

D. šolska in vzgojna higiena 

Za opravljanje inšpekcijskih za- 
dev v šolah, internatih, domovih 
učencev itd. je bila posebej po- 
oblaščena Šolska poliklinika, ki }o 
opravlja poleg svojega rednega pre- 
ventivnega in kurativnega dela. Pri 
veliki akciji pregleda vse1»- šol v 
okraju ob času epidemije poliomie- 
litisa pa so poleg zdravnikov Šolske 
poliklinike, upravnikov zdrav, .do- 
mov in občinskih sanitarnih inšpek- 
torjev sodelovali kot strokovnjaki 
vsi terenski sanitarni tehniki. V 211 
šolah je bilo izvedenih 243 pregle- 
dov, v 223 ostalih vzgojnih ustano- 
vah pa 255 pregledov. Zaradi hi- 
gienskih pomanjkljivosti je bilo iz- 
danih šolam 41 odločb, ostalim 
vzgojnim ustanovam pa 55, V 11 šo- 
lah je bilo potrebno začasno ali 
trajno prepovedati uporabo šolske- 

ga poslopja oziroma odložiti pri- 
četek pouka do izvršitve najnuj- 
nejših del, v ostalih vzgojnih usta- 
novah pa 3. 

* 

Ze iz zgoraj navedenih podat- 
kov o delu sanitarno inšpekcijske 
službe pa je razvidno, kako obširna 
in zapletena je organizacijska, uprav- 
na, personalna in strokovna proble- 
matika, s katero se pri svojem vsak- 
danjem delu srečujemo. Sanitarna 
inšpekcija skuša kot z zdravstveno 
in higiensko službo bistveno pove- 
zan organ državne uprave to pro- 
blematiko objektivno prikazovati 
pristojnim forumom in kadar je v 
njeni moči in pristojnosti tudi v 
smislu zakonitih določil ter higien- 
skih zahtev in norm reševati. 

SANITARNI INŠPEKTORAT 
    

Naziv 
LO okraja LO občine 

vii. medic, kader srednji med. kader nil. med kader administrativni kader Šofer Skupaj 

zdravniki velerinarji med. sestre san. tehniki 
stalno delno 

višji nižji 
stalno delno stalm delno 

sUlno honor. 
in del. stalno delno stalno 

honor. 
ali 

delno 
stalno 

honor. 
ali 

delno stalno delno stalno delno 

LJubljana  — 7   3   4 9 — 1 — 1 — 3 — 1 — 29 
Moete   . . 
Kamnik ••••••«« 

Domžale ....... 

Moravče .«••••• 

MengeS . ... ... . 

Vrhnika  

Borovnica  

1 

1 

2 "T" 
1 
i 

1 

i 

1 

— 

— — 

— 

1 
1 
1 

1 

— 

— 

— 

— 

1 
i 

1 

— 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

V ostalih 16 občinah okraja z dnem 31. decembra 1956 še ni bil organiziran sanitarni inšpektorat. 

Predpisi občinskih ljudskih odborov 

OBČINA GROSUPLJE 

97. 
P°dlagi drugega odstavka 15. 

r . t. TK Zrkono 0 občinskih ljudskih odborih (Uradni list I RS 
št. 19/52). 3 člena U^dbo o prav"' 
ljudskih odborov, da lahko pted. 
pisnjejo takse in prometni davek 
(Uradni list FLRJ št. 19/53 in 24/55) 
v zvezi z 2. členom Zakonu o prU 
stojnosti občinskih in okrajnih ljud- 
skih odborov (Ur. list FLRJ št. 34/55) 
Priloga I/A-l/b-XX in odloka o naj- 
višjih stopnjah turistične takse v 
LRS (Ur. list LRS št. 45/56) je Ob- 
činski ljudski odbor Grosuplje in 
• prilrdivijo Okrajnega ljudskega 
odbora na seji okrajnega zbora in 
*bora proizvajalcev dne 19. IV. 1957 
»Prejel nu seji dne 25. I. 1957 

ODLOK 
o spremembah in dopolnitvah od- 
loka o pobiranju turistične takse 
na območju občine Grosuplje, ki je 
bil objavljen v »Glasnikiu št. 84 od 
dne 30. X. 1956. tako da se njegovo 
% prečiščeno besedilo glasi: 

1. člen 
S tem odlokom se predpisuje tu- 

ristična taksa za osebe, ki prenoču- 
jejo kot turisti na območju občine 
Grosuplje. 

2. člen, 
Za turista se smatra vsakdo, ki 

P!m®. "n območju občine stalnega 
valisča in prenočuje vsaj enkrat 

u<,0| r"!il1 'n drugih prenočiščih, na- vedenih v 4. flenu tega odloka. 

'• ^len 
Turistična taksa se pobira od 

počmo. r 

4. člen 

Turistično takso so (lolžni plače- 
vati turisti, ki prenočujejo v držav- 
nih ali zasebnih gostiščih oz. v go- 
stinskih podjetjih ali v registrira- 
nem turističnem obratu proti pla- 
čilu ustrezne nočnine, in sicer: 

a) v času od I. julija do 31. av- 
gusta v vseh stalnih prenočiščih 
20 din od noči; | 

b) v ostalem času v vseh pre- 
nočiščih v znesku 10 din od nofi. 

5. člen 

Turistično takso so dolžna po- 
birati gostišča, gostinska podjetja 
In zasebniki obenem z nočnino in 
jo odvajati do vsakega 3. v mesecu 
za nazaj občinskemu ljudskemu od- 
boru z mesečnim obračunom. 

6. člen 

Dohodke od turistične takse po- 
rabi občinski ljudski odbor za po- 
speševanje turizma. 

Z občinskim proračunom se do- 
hodki od turistične takse lahko v 
celoti prepuste krajevnemu turistič- 
nemu društvu, da jih porabi za iz- 
vršitev svojega delovnega programa. 

7. člen 

Ta odlok velja od dneva objave 
v >Glasniku€, uradnem glasilu OLO 
Ljubljana. 

Predsednik 
Občinskega ljudskega odbora 

Anton janežič 1. r. 

OBČINA LJUBLJANA-CENTER 

98. 
Na podlagi 15, in 50. člena Za- 

kona o občinskih ljudskih odborih 
(Ur. I. LRS št. 19/52), 2. točke 23. čle- 
na Statuta občine Ljubljana-Center 
z dne 28/6-1956 ter na predlog Sveta 
za trgovino, gostinstvo in turizem 
izdaja Občinski ljudski odbor 
Ljubljana-Center na svoji 19. redni 
seji z dne 24/4-1957 
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ODLOK 

o ukinitvi občinskega sklada za 
zatiranje alkoholizma 

1. člen 

Občinski sklad za zatiranje al- 
koholi/.ma ustanovljen z Odlokom 
o ustanovitvi občinskega sklada za 
zatiranje alkoholizma, ki je bil ob- 
javljen v >Glasniku« št. 59/56 z dne 
5/8-1956, se ukine. 

2. člen 

Sredstva ukinjenega sklada se 
firenesejo v proračun Občinskega 
judskega odbora Ljubijana-Center. 

3. člen 

Ta odlok velja od dneva objave 
v >Glasniku<, uradnem glasilu OLO 
Ljubljana. 

Predsednik 
Občinskega ljudskega odbora 

Lojze Ocepek I. r. 

OBČINA UUBUANA-RUDNIK 
99. 

Na podlagi drugega odstavka 15. 
in 79. člena Zakona o občinskih 
ljudskih odborih (Uradni list LRS 
št. 19/52), 5. člena Uredbe o pravici 
ljudskih odborov, da lahko pred- 
pisujejo takse in prometni davek 
(Uradni list FLRJ št. 19/53 in 24/55), 
v zvezi z 2. členom Zakona o pri- 
stojnosti občinskih in okrajnih ljud- 
skih odborov (Ur. list FLRJ S t. 54/55) 
priloga I-A-l/b-XX in Odloka o naj- 
višjih stopnjah turistične takse v 
LRS (Ur. list LRS št. 45/56) je Ob- 
činski ljudski odbor Ljubljana-Rud- 
nik na svoji seji dne 25. II. 1957 in 
s pritrditvijo Okrajnega ljudskega 
odbora na seji okrajnega- zbora in 
zbora proizvajalcev dne 19. IV. 1957 
sprejel 

ODLOK 

o spremembah in dopolnitvah od- 
loka o pobiranju turistične takse na 
območju občine Ljubljann-Kndnik, 
ki je bil objavljen v »Glasniku« 
OLO Ljubljana št. 86 od dne 6. XI. 
1956, tako da se njegovo prečiščeno 
besedilo glasi; 

t. člen 

S tem odlokom se predpisuje tu- 
ristična taksa za osebe, ki prenoču- 
jejo kot turisti na območju občine 
Ljubljana-Rudni k. 

2. člen 

Za turista se smatra vsakdo, ki 
nima na območju občine Ljubljana- 
Rudnik stalnega bivališča in pre- 
nočuje na tem območju vsaj enkrat 
v obratih, navedenih v 4. členu tega 
odloka. 

3. člen 

Turistična taksa se pobira od 
nočnin. 

4. člen 

Turistično takso so dolžni plače- 
vati turisti, ki prenočujejo v clržav- 
cetn, zadružnem in zasebnem go- 
stišču oz, gostinskem podjetju, di- 
jaških domovih in internatih ali v 
registrirani turistični sobi proti pla- 
čilu ustrezne najemnine, in sicer: 

a) v času od 1. julija do 31, av- 
gusta v znesku 50 din za noč; 

b) v ostalem času v znesku 20 din 
za noč. 

5. člen 

Turistično takso so dolžna po- 
birati podjetja oz. zasebni.ki isto- 
časno z nočnino in jo odvajati ob- 
činskemu ljudskemu odboru v me- 
sečnem obračunu. 

6. člen 

Člani sindikatov FLRJ, Zveze vo- 
jaških vojnih invalidov. Počitniške 
zveze Jugoslavije, Izvidniških orga- 
nizacij Jugoslavije, Partizana, Dru- 
štev upokojencev, športnih organi- 
zacij, kakor tudi pripadniki JLA in 
Ljudske milice ter člani njihovih 
družin imajo pri plačilu turistične 
takse 75"/e popusta. 

7. člen 

Dohodki od turistične takse se 
stekajo v proračun ObLO Ljubljaua- 
Rudnik in se lahko v celoti ali del- 
no prepustijo krajevnemu turistič- 
nemu društvu, da jih uporabi za 
izvršitev svojega delovnega pro- 
grama, 

8. člen 
Ta odlok zabne veljati od dneva 

objave v »Glasniku«, uradnem gla- 
silu OLO Ljubljana. 

Predsednik 
Občinskega ljudskega odbora 

France Sitar I. r. 

OBČINA LJUBLJANA-ČRNUČE 

100. 

Na podlagi 15. člena Zakona o 
občinskih .ljudskih odborih (Uradni 
list LRS št. 19/52), 1. člena Uredbe 
o spremembah in dopolnitvah ured- 
be za izvrševanje zakona o stano- 
vanjskem prispevku (Ur. list FLRJ 
št. 1/57) ter 8. in 24. člena Statuta 
občine Ljubljana-Crnuče je Občin- 
ski ljudski odbor Ljubljana-Crnuče 
na 18. seji dne 12. aprila 1957 spre- 
jel sledeči 

ODLOK 

o razveljavitvi odloka o ustanovitvi 
Sklada za stanovanjsko-komnnaliiM 
graditev občine Ljubljana-Crnuče. 

1. člen 

Razveljavi se odlok o ustanovitvi 
Sklada za stanovanjsko-koniunalno 
graditev občine Ljubljana-Crnuče, 
ki je bil sprejet na 12. seji Občin- 
skega ljudskega odbora Ljubljana- 
Crnuče dne 11, septembra 1956 in 
objavljen v »Glasniku« št. 21 z dne 
16. III. 1957. 

2. člen 

Pravice in obveznosti, ki so na- 
stale s poslovanjem sklada, prevza- 
me Komunalna uprava Črnuče. 

3. člen 

Ta odlok začne veljati z dnem 
objave v »Glasniku«, uradnem gla- 
silu OLO Ljubljana. 

Črnuče, 12. aprila 1957. 
Predsednik 

Občinskega ljudskega odbora 
Peter Lešnjak 1. r^ 

OBČINA LOGATEC 

101. 

Na podlagi drugega odstavka 15. 
in 79. člena Zakona o občinskih ljud- 
skih odborih (Ur. list LRS št. 19/52), 
3. člena Uredbe o pravici ljudskih 
odborov, da lahko predpisujejo ta- 
kse in prometni davek (Ur. 1. FLRJ 
št. 19/53 in 24/55), v zvezi z 2, čle- 
nom Zakona o pristojnosti občinskih 
in okrajnih ljudskih odborov (Ur. 
I. FLRJ št. 34/55) priloga l/A-l-b-XX 
in predpisov odloka o najvišjih stop- 
njah turistične takse v LRS (Uradni 
list LRS št. 45/56) je Občinski ljud- 
ski odbor Logatec s pritrditvijo 
Okrajnega l judskega odboru na seji 
okrajnega zbora in zbora proizva- 
jalcev dne 19. IV. 1957 sprejel na 
seji dne 27. lil. 1957 

ODLOK 

o spremembah in dopolnitvah od- 
loka o pobiranju turistične takse na 
območju občine Logatec, ki je bil 
objavljen v »Glasniku« št. 80 od 
dne 16. X, 1956, tako da se njegovo 
prečiščeno besedilo glasi: 

t. člen 
S tem odlokom se predpisuje tu- 

ristična taksa za osebo, ki prenoču- 
jejo kot turisti na območju občine 
Logatec, 

2. člen 

Za turista se smatra vsakdo, ki 
nima na območju občine stalnega 
bivališča in prenočuje vsa|venkrat 
v obratih in drugih prenočiščih, na- 
vedenih v 4, členu tega odloka. 

3. člen 

Turistična taksa se pobira od 
nočnin. 

4. člen 

Turistično takso so dolžni plače- 
vati turisti, ki prenočujejo T aržar- 
nem, zadružnem ali zasebnem go- 
stišču oz. gostinskem podjetju, v dl« 
jaških domovih in internatih ali T 
registriranih turistični) sobah proti 
plačilu ustrezne nočnine, in slcen 

a) v glavni sezoni od 1. Julija 
do 31. avgusta 20 din; 

b) izven glavne sezone 10 din. 

5. člen 

Člani sindikatov FLRJ, Počitni- 
ške zveze Jugoslavije, Izvidniških 
organizacij Jugoslavije, Zveze vo- 
jaških vojnih invalidov, Partizaua, 
Društev upokojencev, športnih »or- 
ganizacij, pripadniki JLA in Ljud- 
ske milice in člani njihovih družin 
plačajo sledečo turistično takso: 

a) v glavni sezoni od 1. julija do 
31. avgusta v stalnih prenočiščih, 
internatih, šolah in podobno 10 din; 

b) izven glavne sezone 5 din, 

6. člen 

Turistično takso so dolžna po- 
birati podjetja oziroma' zasebniki 
istočasno z nočnino in Jo odvajati 
ObLO z mesečnim obračunom. 

7. člen 

Dohodke od turistične takse upo- 
rabi občinski ljudski odbor za po- 
speševanje turizma. 

8. člen 

Ta odlok velja od dneva objave 
v »Glasniku«, uradnem glasilu OLO 
Ljubljana. 

Predsednik 
Občinskega ljudskega odbora 

Anton Petkovšek 1. r. 

Vsebi nn 
Vabilo na en-Cano «ejo Meetncffa ivel«. 
На/|;1а.ч Upravn Vojncpa odfteka. 
Pnrofjlo o Hrlu Sanitarne inšpekcije T 
lelu 19% 
Razpis tnesta strojepiske l/a ▼ Urada 
tajnika. 

97 Odlok o sprcincmbali iu dopolnitvah od- 
loka o pobiranju tnriHtifne takse na ob- 
močju oblino Cirosuplje. 

98 Odlok o ukinitvi občinskega sklada ta 
zatiranje alkoholi/mn občine Ljubljana- 
Center. 

99 Odlok o spremembah in dopolnitvah od- 
loka o pobiranju turistične takse na ob- 
močju občine Ljubljana-Rudnlk. 

100 Odlok o razveljavitvi odloka o ustano- 
vitvi Sklada za »tanovonjuko-komunalno 
ffraditov občine I.jubljana-Crnuče. 

101 Odlok o Hprrmombah in dopolnitvah od- 
loku o pobiranju turistične takse na ob- 

močju občine Logatec. 


